
 
14° Circolo Didattico “Re David” 

BAEE01400Q 
Via Omodeo, n. 27 - 70125 BARI 

e-mail: baee01400q@pec.istruzione.it / baee01400q@istruzione.it / www.scuolaredavid.edu.it 
:Segr. 080.502.52.78 : Direz. 080.501.40.23 - Codice Fiscale 80007700729 

   

 

Oggetto: Nomina dei Docenti partecipanti alle mobilità internazionali nell'ambito del Progetto Erasmus+ 

2021-2027 "Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il personale 

scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027, nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU." 

CUP INTERVENTO: B56E23004900006  

Codice Progetto: PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000223534. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito del 3 aprile 2023, n. 61, relativo alla realizzazione 

di scambi ed esperienze formative all'estero per il personale scolastico e per gli studenti;  

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 

"Nuove competenze e nuovi linguaggi", finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

VISTO il progetto "Realizzazione di scambi ed esperienze formative all’estero per studenti e per il 

personale scolastico al fine di potenziare il programma Erasmus+ 2021-2027", Codice Progetto: 

PNRR_2024-1-IT02-KA122-SCH-000223534, CUP INTERVENTO: B56E23004900006, approvato e finanziato 

per il 14° Circolo Didattico "Re David";  

CONSIDERATA l'importanza delle esperienze di mobilità internazionale per lo sviluppo professionale del 

personale scolastico, l'arricchimento didattico e l'apertura della scuola a nuove metodologie e contesti 

educativi;  

CONSIDERATA la necessità di individuare il personale docente che parteciperà alle diverse fasi di mobilità 

previste dal progetto, garantendo la rappresentatività delle diverse aree e funzioni didattiche e 

organizzative della scuola;  

ACQUISITE le disponibilità del personale docente interessato a prendere parte alle attività di mobilità;  

TENUTO CONTO delle specifiche esigenze del progetto e della necessità di garantire la massima ricaduta 

dell'esperienza formativa sull'intera comunità scolastica; 

DETERMINA 

Art. 1 - Nomina dei Docenti Partecipanti Sono nominati i seguenti docenti, individuati per la 

partecipazione alle attività di mobilità internazionale previste dal Progetto Erasmus+ sopra citato, per le 

motivazioni di seguito specificate: 

mailto:baee01400q@pec.istruzione.it
mailto:baee01400q@istruzione.it
http://www.scuolaredavid.edu.it/
Protocollo 0004401/2025 del 04/06/2025



1. Docenti appartenenti al Gruppo di Lavoro del Progetto Erasmus+: Per il fondamentale contributo 

prestato nella fase di progettazione, sviluppo e gestione del progetto Erasmus+, garantendo la 

continuità e la coerenza delle azioni, nonché l'efficace attuazione delle attività programmate. La 

loro partecipazione è essenziale per la gestione operativa e la rendicontazione delle mobilità. 

2. Referente per l'Inclusione Scolastica: Per acquisire e approfondire metodologie didattiche 

innovative e buone pratiche volte a promuovere l'inclusione degli alunni con Bisogni Educativi 

Speciali (BES), favorendo lo scambio di esperienze con contesti europei e la successiva 

disseminazione all'interno dell'Istituto, a beneficio di tutti gli studenti e del personale. 

3. Referente per la Comunicazione: Per gestire e coordinare la comunicazione interna ed esterna 

relativa al progetto Erasmus+, assicurando la corretta diffusione delle informazioni, la promozione 

delle attività e la valorizzazione dei risultati ottenuti, sia all'interno della scuola che verso il 

territorio. 

4. Presidenti delle Interclassi: Per agire come portavoce e promotori del progetto Erasmus+ 

all'interno delle rispettive Interclassi, garantendo una capillare diffusione delle informazioni, dei 

risultati e delle opportunità derivanti dalle mobilità. La loro partecipazione consentirà una più 

efficace disseminazione delle buone pratiche acquisite e un maggiore coinvolgimento del corpo 

docente e delle famiglie nelle iniziative europee della scuola. 

Art. 2 - Dettaglio delle Mobilità e Partecipanti 

Le mobilità si articoleranno come segue: 

• Visita Preparatoria a Cartagena (Spagna) 

o Partecipanti: 2 docenti (appartenenti al gruppo di lavoro) 

o Date: 22-23-24 settembre 

o Scuola Ospitante: FERNANDO GARRIDO, Plaza Pico Roldán, S/N, 30394 Canteras, Murcia, 

Spagna. 

• Mobilità a Copenaghen (Danimarca) 

o Partecipanti: 5 docenti  

o Date: 27-28-29-30 agosto 

o Scuola Ospitante: RYGAARDS SKOLE, Bernstorffsvej 54, 2900 Hellerup, Danimarca. 

• Mobilità a Cartagena (Spagna) 

o Partecipanti: 5 docenti  

o Date: 20-21-22-23 ottobre 

o Scuola Ospitante: FERNANDO GARRIDO, Plaza Pico Roldán, S/N, 30394 Canteras, Murcia, 

Spagna. 

• Mobilità a Torcy (Parigi, Francia) 

o Partecipanti: 5 docenti  

o Date: 9-10-11-12 dicembre 



o Scuola Ospitante: LE CLOS DE LA FERME, 7 All. du Grand Breuil, 77200 Torcy, Francia. 

Art. 3 - Disposizioni Finali 

I docenti nominati si impegnano a partecipare attivamente alle attività previste, a disseminare i risultati 

dell'esperienza all'interno della comunità scolastica e a collaborare per la buona riuscita del progetto. 

Eventuali sostituzioni o variazioni saranno determinate da successiva disposizione della Dirigente 

Scolastica, nel rispetto delle finalità del progetto e delle normative vigenti. 

La presente determina viene pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito web istituzionale della scuola. 

 

 

 

 

I L  DI RI GE NTE  SC OL AST IC O                             

( P ro f . s s a  Gu i l l e r min a   DE GE N NARO )  

F i r m a t o  d i g i t a l m e n t e  a i  s e n s i  d e l  C o d i c e  

d e l l ’ A m m i n i s t r a z i o n e  D i g i t a l e  e  n o r m a t i v a  c o n n e s s a  


		2025-06-04T10:38:02+0200
	DE GENNARO GUILLERMINA




